12. Erant plane sacræ virgines Ecclesie gemine ornantes episcoporum coronas, eademque Deo dicatæ duplicis erant generis, alterius nimirum eæ quæ in domo paterna cum suis parentibus et cognatis agebant, e quarum numero sancta Marcellina Ambrosii soror fuit, quæ Romæ a Liberio papa Deo sacrata domi debebat, atque alias ipsa dives in eandem professionem et consortium sibi adlegerat; sicut et Romæ fidem Eustochium, Principia, Demetria, et alia apud suos habitantes, atque Deo servientes; alterum autem earum genus erat, quæ sub uno conclave, nempe in monasterio religiosam vitam ducentes, quarum supra suo loco meminimus. De Orientalibus quoque Ecclesie ejusdem institutionis observantia, duplicique genere distinctis sacræ virginibus sanctus Gregorius Nazianzenus in

carmine ad Hellenium³ his verbis meminit: « Multas quidem in omnibus illis regionibus, quas salutifera Christi doctrina peragravit, invenire est, quæ partim in sodalitate vivunt, eandemque celestis vite cupiditatem fovent, atque idem vite institutum sequuntur, partim infirmis suis parentibus aut fratribus, quos castitatis suæ testes habent, sedule assistent. Mihi quidem et si parvus est huiusmodi mulierum numerus; celestibus tamen, pulcherrimisque Christi sideribus adeo gestio atque exulto, ut pro paucis his meis de virtutis præstantia cum multo pluribus in contentionem venire non dubitem ». Sic ille.

Ejusmodi autem sacræ virginibus ad ecclesiam venientibus, locus ab aliis tabulati interstitio separatus dabatur, et quidem ornatus diversis appositis ex divinis Scripturis virginitali congruis monumentis: prout S. Ambrosius, virginem ipsam alloquens, docet his verbis⁴: « Nomen et illum locum tabulis separatam, in quo in ecclesia stabas, recordari debuisti ad quem religiose matrone et nobiles certatim currebant tua oscula petentes, quæ sanctiores et meliores te erant? Nomen vel illa præcepta, quæ oculis tuis ipse scriptus paries increpabat, recordari debuisti? Divisa est mulier et virgo: Quæ non est⁵ nupta, cogitat quæ Domini sunt, quomodo sit sancta corpore et spiritu. Tu autem in contrarium verum dictum, etc. »

13. *Ambrosius componit clerum, praros corrigi usus*. — Porro etsi in his Ambrosius admodum versatus est; nihil tamen apud eum antiquius fuit, vel curavit propensius, quam ad exactam absolutamque ecclesiasticam disciplinam clerum componere; cuius rei causa tres illos egregios de officiis libros scribere postea est aggressus, cum aliquandiu populum docuisset, in quorum exordio ita præfatur⁶: « Ego enim raptus de tribunalibus atque administrationis insulis ad sacerdotium, docere vos cœpi, quod ipse non didici. Itaque factum est, ut prius docere inciperem, quam discere. Discendum igitur mihi simul et docendum est; quoniam non novi ante discere. Et quantumlibet quisque prolecerit; nemo est qui doceri non ceget, dum vivit ». Ita ipse. Qualem autem delectum haberit in clericis deligendis, quamque in singulis ad officia ecclesiastica cooptandos fixerit oculorum obtutum; quæ ipsemet habet in iisdem tunc a se editis commentariis, his verbis significat⁷: « Meministi, fili, quemdam aureum, cum sedulis se videretur commendare officii, hoc solo tamen in clerum a me non receptum, quod gestus ejus plurimum dedeceret: Alterum quoque cum in clero reperissem, jussisse me, ne unquam præcel mihi, quia velut quodam insolentis incensus verberare oculos letret meos. Idque dixi, cum redderentur reherent post offensam muneri; hoc solum excepi. Nec letelisti sententia. Et terque

¹ Greg. Naz. ad Hellen. — ² Ambros. ad Virg. in Episcopo.

³ Greg. Naz. — ⁴ Ambros. de offic. lib. I. c. 4. — ⁵ Item ibid. lib. I. c. 48.

⁶ Ambros. de Virg. lib. I. — ⁷ Item ibid. lib. III.

Anno periodi Graeco-Romanae 5870. — Olymp. 289. an. 1. — Urb. cond. 1130. — Jesu Christi 377.

— Damasi pape 12. — Valentis 11. Gratiani 11. Valentiniani Juniors 3.

1. *Coss. et Gratiani Quindecennalia.* — Ad num. 1. *Coss. Gratianus Aug. II* et *Morboudes*, uterque in Occidente consulatum aspiciens: Verobaudis enim opera Valentinianus Junior ad imperium evectus est, ut testatur Marcellinus lib. 30. Sumpsit hic a Gratiano consulatus juxta secundam consulatum Caesareorum regulam, ob ejus nempe quindecennalia, sive ea anticipaverit, sive anno sequenti ediderit.

2. *Valens ex urbe Antiochena Constantinopolim se confert.* — *Valens* imp. hoc anno modo *Antiochia*, modo Hierapoli Syriae fuit, ut ex subscriptionibus Legum Codicis Theodosiani liquet, idque propter Persas et Armeniarum statum, de quo Ammianus lib. 31. Cum illis tamen mox pacem pepigit, ut testatur Eusebius in Excerptis. Tum ex urbe Antiochena Constantinopolim profecturus discessit; sed ad eam urbem non adventavit ante diem tertium kalendas Junias anni sequentis. Diu Valens Antiochiae moratus est, ut insinuant Zozimus lib. 4, pag. 747. Ammianus lib. 31, cap. 2, Sozomenus, ab anno nempe trecentesimo septuagesimo secundo usque ad currentem, nisi quod dum illic moraretur modo Caesaream, modo Edessam, modo in alias Orientis urbes sese contulerit. Fallitur enim Gothofredus in Chronologia Cod. Tb., ubi anno cccxxviii ait, illum eo anno Constantinopoli constitisse, quod leges dicit Cod. Theod. eo anno Constantinopoli date dicantur; at in iis legitur per *data*, intelligendum *accepta*, vel *proposita*, ut ipsemet Gothofredus in variis aliis rescriptis verbum illud intelligendum docet.

3. *Nascitur S. Augustinus.* — Ad num. 7. *Chronologia Vitae sancti Augustini* ex ejusdem libris a card. Norisio in quodam suo Opusculo hoc modo ordinata. Augustinus Tagaste in Africa natus est *idibus Novembribus* anni trecentesimo quinquagesimi quarti, non vero quinquagesimi quinti, ut perperam Baronius habet. Diem ipsemet nos edocet lib. de Vita beata. Anno trecentesimo octogesimo quarto Mediolanum venit, ac elapsis ternis videntialibus, rhetoricam docuit, et de more incunte anno cccxxxv Bauloni consuli magistratum auspicianti panegyrum recitavit: libro enim 3 contra Iulianum Petilianum cap. 25 ait: «Cum ego Mediolanum

ante Baulonem consulem venerim, eique consuli kalendis Januariis laudem pro mea tunc rhetorica professione recitaverim». Anno itaque cccxxxv quo Baulo consul fuit, annum aetatis trigesimum agebat Augustinus. Nam annum aetatis vicesimum nonum egit Carthagine cum Fausto: lib. enim 6 Confessionum, cap. 2, scribit: «Et ecce jam tricennariam aetatem gerebam in eodem tuto habitans, dum dico: Cras inveniam: ecce manifestum apparebo, et tenebo, et ecce Faustus venit, et exponit omnia». Erat tunc annus Christi trecentessimus octogesimus tertius. Libri 5 Confessionum capitulum 8 exorditur: «Egisti mecum, ut mihi persuaderetur Romam pergere», quo paulo post transmisit, ibique scholam privatam aperuit, ut ipsemet eo loco cap. 9 et 10 testatur.

4. *Docet rhetoricam.* — Interea Symmachus Urbis praefectus cum Mediolanum ad docendum rhetoricam misit, ipso Augustino teste cap. 13. Symmachii autem praefectura in annum cccxxxv incidit, ut Baronius observavit. Quod si Augustinus anno trecentesimo quinquagesimo quinto natus fuisset, anno vicesimo nono exeunte, ac jam tricennariam aetatem agens, Christi cccxxxv, fuisset rhetor Carthagine, Fausto convivisset, et ab eo discessisset; cum tamen anno cccxxxv Romae docuerit, indeque Mediolanum a *Symmacho* missus fuerit, ubi incumbente autumno publicum rhetoricum agere cepit; et incunte anno cccxxxv tanquam oratoriae artis professor ad Baulonem consulem orationem habuerit. Ex Symmachii itaque praefectura Augustini aetas elicienda, de qua rursus infra sermo erit.

5. *Gratianus nunquam Romam fuit.* — Petavins in Notis ad Orationem E. Themistii suspicatur, *Gratianum* currenti anno Romam venisse, ibique triumphasse, quod Themistius dicit: «At certe Scipio cum asseritum a vinculis Terentium Carthagine adduceret, jucundius est a veteribus illis Romanis conspectus: atque haec triumphum maxime splendida et magnifica pars fuit, ut Romanis illustret. Sequenti in libertatis plebe a seclusus. At gratianum solemni pompa mercedientem, quantum agnoscitur, qui servati et soluti sunt, sine plebe, aut alta libertatis nota sequitur? Ego vero sanctorem hunc trium-

plum existimo, quem de iis, quos servaverit et custodierit, ducet». — «Hæc quæ de apparatu triumphali dicuntur, quæ Gratianus Romam ingrediens excipendus erat, magnam mihi suspitionem faciunt, inquit Pelavins, id quod tamen ex nullis aliis monumentis liquet, Gratianum Romam venisse, quo anno dicta est Oratio hæc, id est, anno cccxxvii circa mensem Aprilem aut Maium : quo tempore nulla constitutio, nullum rescriptum proferri potest, a Gratiano adibi datum; nullum denique vestigium, quo ejus vel in Galliis, vel in alia terrarum parte commemorato demonstretur. Auget vero suspicionem meam, quod Orat. 15, pag. 198, conceptis verbis Theodosio audiente confirmat, Gratianum a se visum olim et oratione compellatum; se vicissim dicentem ab eo auditum, acceptumque comiter et perbenigne, Romam igitur id factum oportuit, quo et se venisse Gratiano hortatore, proficitur Orat. 31, ubi denique expectari Gratianum hoc loco testatur». Ita Pelavins.

6. *Imperatores qui hoc sæculo Romanam vixerunt.* — Verum hæc conjectura nequaquam admittenda : ab anno enim trecentesimo quarto ad quadringen-

tesimum quartum nempe per integrum seculum *ter* tantum Augusti Romam visi, ut inquit Claudianus in sexto consulatu Honorii, ejus versus anno cccxxv explicabimus. Quare Constantini Magni tempore ipse et *Maximianus Hercules* Romam fuerunt, Secundo, *Constantinus* ibidem triumphavit, et tertio, *Theodosius Magnus* et *Valentinianus Junior* in eandem Urbem venerunt; sed nullus alius imperator toto illo seculo Romam fuit, ut loco citato magis explicabimus. Themistius itaque loquitur de ingressu Gratiani in urbem Trevirensem post victoriam Alamannicam hoc anno reportatam, de qua anno sequenti agemus. Post pugnam enim Argentuarensis, seu victoriam, Treveros reversus est; ubi data ab eo XV kal. octob. lex 3 Codicis Theodosiani *Tributa in ipsis speciebus, Mense Februario*, Alamanni Rhenum transiere, adversus quos Gratianus duces suos misit, quos ipsemet postea secutus est, ut habet Ammianus lib. 31, cap. 10. Themistius Gratianum videre et oratione compellere potuit anno trecentesimo septuagesimo octavo, aut insequenti, quo cum Constantiнопolim venisset, anno cccxxviii, num. 5 et vii, dicemus.

DAMASI ANNI 12. — CHRISTI 378.

1. *Sancitissima Basilii mors, ejusque præconia a Gregorio Nazianzeno et Ephraim Syro.* — Annus trecentessimus septuagesimus octavus aperitur novis consulibus Valente sexto et Valentiniano juniore; ejus exordio, ipsis kalendis Januarii, S. Basilium octo annis, mensibus sex, et diebus sexdecim in episcopatu perfunctus, feliciter ad Deum ex hac vita migravit : quibus agitur in Ecclesia ejus natalis dies, per annos singulos jugi memoria repetendus, sed et dies electionis ejusdem decimo octavo kalendas Julii in ecclesiasticis tabulis adnotatur. Annum vero octavum Basilium in sede absolvisse, nonnunc inchoasse, festinatione Gregorii¹ fratris ipsius Nyseni episcopi superius in ejus electione dictum est; sed et Gregorius Theodosius in ipsius epitaphio octo eundem annos eum in sede absolvisse confirmat; ut nulla plane de his remaneat dubitatio. Quod si

S. Hieronymus sub Gratiano, absque Valenti Imperii mentione, dicat S. Basilium decessisse; hæc idcirco, quod maluit retulisse obitum ejus ad tempus pii Imperatoris, qui hoc ipso anno, extincto Valente, Orientis quoque sibi subiectum administrandum suscepit imperium. His vero de tempore obitus Basilii elucidatis, jam ipsam de morte ejus historiam prosequamur, petitam ex Gregorio Nazianzeno, qui eam ita describit² :

2. « Cum autem cursu confecto, fideque servata, resolutionis desiderio teneretur, tempusque coronarum appeteret, atque illud quidem non audisset³ : *Ascende in montem, et morere*; verum : *Morere, et ad nos ascende*; hic quoque miraculum edit superioribus nequaquam inferioribus. Nam cum ferme mortuus et inanims esset, maximeque ex parte vita perfunctus, circa extremos sermones inva-

¹ Gregor. Nys. epist. ad Olymp. de obitu S. Mariani.

² Greg. Naz. orat. in laud. Basilii. — ³ Deuter. xxxii.

lescit, ut cum pietatis verbis abscederet, ac fidelissimis suis cultoribus ad ecclesiasticos gradus provehendis manum et spiritum praeberet, ne sacrario fraudarentur, quos discipulos atque in sacerdotio adjuutores habuerat ». Et paulo post : « Jacebat ille extremos spiritus ducens, atque a caelesti choro, ad quem jam pridem oculos conversos habebat expectatus. Circumfusa autem illi erat tota civitas, calamitatem hanc agerrime ferens, ac discessum petende ac tyrannidem accusans, ejusque anima non secus ac si vel manibus, vel precibus retineri ac cogi posset, arripere tentans. Mentis enim errorem maiore contraxerant, nec quisquam erat qui non aliquam suae vite partem, si fieri posset, illius vite addere paratus esset.

3. « Et autem victi sunt (oportebat enim cum hominem inveniri atque convinci, atque ipse ad Angelos eos, a quibus abducebatur, postrema haec prolocutus : *In manus tuas commendo spiritum meum* ¹; animam letus exhalasset, non ante tamen quam sacrosancta doctrina eos qui aderant nonnihil instruxisset, extremisque alloquiis menses efflucisset; tum vero miraculum omnium quae unquam fuerant celeberrimum designatur. Efferebatur vir sanctus, sanctorum manibus exaltatus; atque omnes operam dabant, partim ut limbriam arriperent, partim ut umbram, partim ut feretrum, quo sanctus portabatur, vel solum attraherent quid enim illo corpore sanctius ac purius?); partim ut propius ad eos qui corpus ferebant, accederent, partim ut aspectu solo fruerentur, tanquam eo quoque utilitatis aliquid afferente. Plena erant fora, porticus, duplicia et triplicia tabulata hominum illum deducentium, praecentium, sequentium, affectantium, seque invicem concitantium, nulla millia hominum omni generis et aetatis ad eam diem incognita : psalmodiae lectu inferrumpiebantur ac vincebantur, patientia doloris magnitudine frangebatur, Certabant nostri cum exteris, cum Ethnicis, Judaeis, advenis, iique vicissim nobiscum, utris uberores laeryma uberores utilitatem afferrent. Et finem faciam, in periculum etiam luctus desinit, pluribus nimirum hominibus illa propulsio et probratio violenta extinctis, atque hinc simul cum eo digressis; qui etiam mortis nomine felices existimati sunt, ut ipsius itineris comites, atque ad ferventiorum quispiam dixerit funebres victimae. Tandem corpus vix raptoribus elapsum, ac prosequentium victor in parentum sepulchro conditur, ac sacerdotibus sacerdotum princeps, praedicatoribus magna vox, mensque auribus insonans, martyribus martyr adjungitur ».

4. « At nunc ille quidem in caelis est, illicque ut opinor, sacrificia pro nobis offert, ac pro populo preces fundit (neque enim ita nos reliquit, ut prorsus reliquerit; ego autem seminamus et seminefectus Gregorius, utpote a praecara illa conjunctione abrepulsus, ac tristem vitam et dillilem trahens, ut pro-

babile est eum qui ab eo disjunctus sit, haud scio quid de me tandem fiet illius castigatione privato. Quanquam nunc quoque ab eo admoneor, ac per nocturna visa castigor, si quando ab officio recessero, etc. ». Summo quidem dolore ex Basilii obitu Gregorius affectus est, utpote illi aetate aequalis, educatione similis, religione frater, sacramento collega, professione par, studiis laboribusque conjunctus, atque amicitia idem ipse unus cum eo, prout haec omnia ipse deplorans in orationis ejus line festatur. Quam ob causam diu multumque flevit Basilium, non ut amicum tantum ac fratrem, sed ut Ecclesiarum Orientis lumen et gloriam. Unde ipse hoc tempore ad ipsius Basilii germanum Gregorium Nyssenum, audita ejus morte, gemens haec scribit ² :

5. « Hoc quoque arumose huic vite reliquum erat, ut Basilii mortem audire, sanctaeque illius animae peregrinationem, qua a nobis peregre profectus est, ut praesens sit apud Dominum, utpote toto vite curriculo hoc unum meditatus. Mihi vero praeter alia hoc quoque creptum est quod etiamnum gravi ac periculoso morbo laborem, ut et sanctum cinerem exosculer, tibi que praesto sim convenientibus numeribus perlucens, communibusque amicis nostris consolationem adhibeam. Nam Ecclesiae solitudinem intueri hujusmodi gloria detonsa et spoliata, atque hujusmodi corona excussa tam grave est, ut nec oculis spectari, nec auribus concipi possit cordatis utique et prudentibus viris. Tu vero, quanquam et amici nulli et sermones ad consolationem tibi adsint; tamen a nullo perinde mihi solatium capere posse videris, quam a te ipso, illiusque recordatione; quippe qui aliis quoque omnibus philosophiae exemplum fueritis, ac velut regula quaedam spiritualis tam moderationis in rebus secundis, quam tolerantiae in adversis. Quandoquidem duo haec novit philosophia, nimirum et prosperitate modesti uti, et calamitatem honeste ferre. Atque haec a nobis ad praestantiam tuam scripta sunt. Me vero haec scribentem quod tempus, quae ratio consolabitur praeter tuam societatem et congregationem, quam beatus ille vir pro omnibus rebus nobis reliquit, ut virtutes illius vite quasi in pulchro et perspicuo spectulo inhaerens, illum quoque habere existimemus? » Haec enim ad Nyssenum Theologus, cum et ad Eudoxium ³ rhetorem eodem argumento paucis his :

6. « Quae res, quo statu res nostrae sint? admodum acerbo; Basilium non habeo; Caesarum non habeo, spirituales fratrem meum et corporalem; pater meus et mater mea dereliquerunt me, ut cum Davide ⁴ loquar, corpus adversa valetudine laborat, senectus caput premit, curae aliae alis intextuntur, mensuras negotia, infidi amici, Ecclesiae res pastore et gubernatore caecae; perent bona, mada et aperta sunt mala, navigatio in nocte, lax usquam, Christus dormit. Quid faciam? Una mihi malorum depulsio mors. At res etiam alterius vite mihi for-

¹ Luc. XVI, et Psal. XXX.

² Epist. No. epist. XXXVII, — Hieronymus XXXIX, — Psal. XXXI.

mildose sunt, ex hujus vite rebus conjecturam ducenti. »

Porro idem Gregorius luculentam quidem funebrem habuit orationem, qua ejusdem Magni Basilii res gestas contexit, dignum plane atque nobile monumentum, nobilis insar columna et viva statua, in qua cum Basilii egregia relectet imago, tum Gregorii excellens exprimitur artificium, utrumque ubique perspicuum, et immortalē. Laudantur autem Basilium non solum Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus clarissimi hujus sæculi oratores; sed et magnus ille Syrus Ephraim diaconus Edessenus eisdem postrema persolvit, qui et hujusmodi præconiis, instar tituli sepulchralis, hac apostrophe ad finem orationis apposita, amicum quem adeo coluit, sepelivit :

7. « O fidelis, inquit, Basili, velut Abel acceptus es, sicut Noe Salvatus, tanquam Abraham amicus Dei vocatus, ut Isaac pro victima Deo oblati; instar Jacob tentationes fortiter pertulisti, et sicut Joseph magnifice glorificatus es; ut Moyses, Pharaonem posteriorem virga Crucis demersisti, mare passionum secans; ut Aaron, summus sacerdos Domini fructi; ut Jesus filius Nave, inimicos in fugam vertisti; ut Phinees amulatur, gratia dignus habitus; ut Isaias, spirituali igne mundatus; ut Ezechiel, sedentem super cherubin spectasti; ut Daniel, ora leonum elurasti, et sicut Iras pueri, adversariorum flammam recte contemisti. Instar Petri prædicasti, instar Pauli docuisti, instar Thomæ Filium Dei passum confessus es; instar Matthæi, Marci, Lucae, et Joannis, de rebus divinis disseruisti; instar Apostolorum, iniquos erudisti, impios convertisti, et Deo gratis fuisi; de prece pro me admodum miserabili, et revoca me tuis intercessionibus, pater ». Hæc et alia plura in laudem Basilii Ephraim, vir quidem ab adulatione remotissimus, verique si quis alius studiosissimus, ac probe ab historia minime explodenda, Quidni summus etberet virum præconiis, quem divinis Spiritus scribet aperta justificatione laudant? siquidem, ut auctor est Gregorius Nyssenus et ejus vite Acta testantur, cum illum convenit, vixit super Basilii dexteram insidentem columbam, eidem concionanti sermonem suggerentem; columbam quidem hieroglyphicam esse Spiritus sancti, ex sancto Evangelio omnibus notum est.

8. Tanta porro refudit Basilium claritudine, ut cum omnes tanquam omnibus numeris absolutum sibi propnerant innotendum exemplar; nullum putantes in eo habendum esse defectum, ut quid diligendum, sciendum vero quid in eo existimant; sed quæcumque ejus essent dicta vel facta, etiam quibus naturæ, minus feliciter arripisset, eadem ex eo tantum, quæ Basilii essent, exacta perfecteque putantur. Audi de his Gregorii testimonium¹ : « Tanta, inquit, ipius virtus gloriæque præstantia fuit, ut nulli etiam ex parvis illius virtutibus, atque adeo ex corporeis defectibus, ab aliis ad gloriam no-

minisque claritudinem parandam excogitata sint; cujus generis sunt pallor, barba, certus incedendi modus, tum etiam ad loquendum minime promptum esse, sed ut plurimum; cogitandum atque intro collectum id quod nulli non recte imitantes, nec animadvertentes, in odiosam quamdam tristitiam inciderunt, vestis etiam genus, et lectuli species, et cibi sumendi modus; quorum nihil ille dedita opera, sed simpliciter ac fortuito facitabat. Ac multos jam Basilios specie tenuis videre licet, status nimirum in nubris; multum enim fuerit, si repetitam Echus vocem esse dixerō; nam illa quamvis postremam dulcitatē vocis partem, expressius tamen effingit; hi autem longius ab eo distant, quam quantum accedere concupiscunt. Illud vero non parvi, sed maximi etiam momenti ad gloriam band immerito existimatur, consuetudinem cum eo aliquando habuisse, aut eum coluisse, aut quippiam ab eo, vel joco vel serio dictum aut factum monumenti loco ferre; quemadmodum ipse quoque me hoc nomine sæpe gloriatum esse scio; quoniam quæ ab illo velut obiter fiebant, multo præstantiora erant, quam ea in quibus alii elaborant ». At de his hæcenus.

9. Quod autem spectat ad Basilii scripta, sanctus Hieronymus hæc tantum relegit, cum ait² : « Egregius contra Eumonium elaboravit libros, et de Spiritu sancto volumen, et in Hexæmero homilias novem, et *Vivandis*, et breves variosque tractatus ». Hæc ipse, ea tantum (ut par est credere) enumerans, quæ ad manus ipsius pervenissent; cum longe plura ab eo fuisse scripta elucubrata, ex Cassiodoro³ possimus intelligere, dum Basilium numerat inter eos graves scriptores, qui a principio ad finem usque divinam scripturam sunt interpretati; quantum vero curam Basilus adhibuerit, ut ipsius scripta quam accuratissime describerentur, elegantis epistola ad suum librarium data significat⁴ et alia ad notarium docet⁵. Extant ejusdem sancti Basilii complura decreta, quæ Ecclesia Orientalis pie sancteque observanda suscepit, ut quæ continentur in tribus epistolis ad Amphilochem datis; in alia ad Theodorum scripta, alia ad Gregorium, sive Paregorium, qua velut senem septuagenarium habitare cum femina; et ad chorepiscopos de ordinandis; insuper et perstrinxit graviter simoniacos⁶, sed et undinationes fieri solitas in festis sanctorum martyrum vetuit⁷.

10. Qui autem iam monachis, quam clericis necnon laicis vivendi regulas præscripsit, ipse factus erat (ut dictum est) forma omnibus; nam ut omitamus interiora; quod ad abstinentiam spectat et paupertatem, hæc omnia paucis his Gregorius⁸ absolvit : « Illi tunica una, et pallium unum, et humi cubatio, et balnei contemptus, illa ejus decora ornamenta, et vigiliae, et cona suavissima atque pulmentum illi erat, novum, inquam, illud condimentum

¹ Greg. N. op. t. 6. c. 1. p. 1.

² Hier. de scrip. Eccl. in Basil. — ³ Cassiod. in præfat. lib. institut. divin. lecton. — ⁴ Basil. epist. CLXXXVIII. — ⁵ Idem ep. CLXXXIII. — ⁶ Idem epist. LXXVI. — ⁷ Basil. reg. bust. disput. interrog. 10. — ⁸ Greg. N. op. t. 6. c. 1. p. 1.

panis et sal, et polio sobria et uberrima, quam nobis nihil laborantibus fontes proferunt ». Erga proximum vero talem se praebeat, ut aegrotos amplexibus atque osculis quoque foveret; haec et alia plura Gregorius. Post Basilii vero obitum succletus est in loco ejus Helladius ipsius discipulus, a quo scriptas fuisse res ab eodem S. Basilio gestas, auctor est Damascenus¹, sed non exstant; quae autem Amphiloebii falso nomine fertur Vita Basilii, haud digna satis habetur, quae eruditorum auribus ingeratur, nisi adeo sint perspicaces, qui in eis, quae sint vera a falsis disquirere atque discernere valeant: complura enim ibi vera esse, inficias nemo iverit, ut ea praesertim quae ab ambobus Gregoriis, Nazianzeno atque Nysseno, necnon ex Ephraem esse noscuntur accepta, vel ab Helladio mutuatus est auctor.